
昨年より、「総合的な探究の時間」における教科横断的な学びと探究学習の要素を組み込んだ授

業実践の研究・開発を行ってまいりました。創立以来、本校の特徴である 1. 国際生と一般生が

共にお互いから学ぶ場、 2. キリストの教えを基盤とする他者を思いやる心を育てる教育、さら

に今般求められている、 3. 資質・能力の育成及び Global Citizenship 教育を加味した本校独自

の教育内容の研究・開発を行っております。 

この度の中間発表会では、上記授業内容の開発の手法及びその成果についてご報告いたします。

さらに、本年度より実際に実施する授業を、研究授業として実施させていただきます（高校 1 年

生対象）。この研究授業では、探究学習の学びの意義を生徒自身に考えさせる授業実践の 1時間分

を実施いたします。 

 

令和 4年 4 月 14 日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 
教 頭 

教 務 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

 会        長 近藤 彰郎 

 東京私学教育研究所長 平方 邦行 

    (共催：公益財団法人東京都私学財団) 

 

 

 

「 探究学習×教科横断 ～探究学習を教科横断で実施するための方法論の開発～ 」 

 

陽春の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、標題にありますように当研究所令和 3・4 年度研究協力校である啓明学園中学校高等

学校の中間発表会を下記の要領で行う運びとなりました。 

 各校のご参考になることが多々あるかと存じますので、お誘いあわせの上、是非ご参加くだ

さいますようご案内申し上げます。 

記 

 

１．日  時  令和 4年 5月 18日（水）13：00 ～ 15：10 (予定) 

 

２．会  場  啓明学園中学校高等学校 ※案内図をご参照ください。 

 〒196-0002 東京都昭島市拝島町 5-11-15  

Tel: 042 -541-1003          

 

３．発表内容（協力校より） 

 

       

 

 

 

 

  

 

 

 

 

４．発表時程    

 

 

 

 

・12:45～13:00 受付 

・13:00～13:15 全体会（第一部） 

・13:20～14:10 研究授業  対象：高校 1年  

教科横断（聖書×外国語×社会） 

・14:20～15:10 全体会・授業検討会（第二部） 

令和 3･4年度研究協力学校(啓明学園中学校高等学校)「中間発表会」のご案内 



５．定  員  30 名 (お申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります) 

 

６．参 加 費  無 料 (当協会会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しております) 

 

７．申込方法  5月 11日（水）までに東京私学教育研究所HPよりお申し込みください。 

URL  https:// k.tokyoshigaku.com 

                             

           東京私学教育研究所 研究協力学校 担当：岡沢・佐瀬 

        TEL 03-3263-0544 

 

 

 

 

【 案内図 】 スクールバスの時刻は学校の HPをご確認ください。 
URL https://www.keimei.ac.jp/access/haijima/ 

 

※JR・西武拝島線「拝島」駅スクールバス 6分（申込者には、締め切り後に交通のご案内

をメール等で連絡いたします） 

 

 

 

ご案内 

 

研究会・研修会 テーマ・内容 日  時 会  場 

初任者研修 

「全体研修会」 

『私学教員の“ウェルビーイン

グ”』 

5/10（火） 

18：00～19：50 

アルカディア市ヶ谷 

（私学会館） 

新型コロナウイルスの感染拡大防止の観点や災害等の事由から、実施方法（オンライン研修を含む）・プログラムの変

更や中止（延期）となる場合があります。その際には web 申込時にご入力いただいたメールアドレスへ迅速にご案内

させていただきます。 

下記の研修会も現在、参加受付中です。 

詳しくは研究所ホームページをご確認ください。 


